MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

LEI Nº 5.733, DE 18 DE ABRIL DE 2023

TORNA OBRIGATÓRIA A INSERÇÃO DO

SÍMBOLO MUNDIAL DO AUTISMO NA

ENTRADA DOS BANHEIROS FAMÍLIA EM

SHOPPING CENTERS, PARA USO DE PESSOAS

COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

INDEPENDENTEMENTE DA IDADE.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Faço saber que

a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os shopping centers obrigados a inserirem, na entrada dos banheiros família, sinal

que mostre a fita colorida, símbolo mundial referente ao Transtorno do Espectro Autista, para que

estes também possam ser utilizados pelos pais com filhos portadores da referida síndrome

independentemente de suas idades.

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator, gradativamente, às seguintes

penalidades:

I - multa no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), sendo concedido prazo de 15 (quinze) dias para

regularização;

II - multa no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) em caso de reincidência; sendo concedido prazo

de 15 (quinze) dias para regularização;

III - suspensão do Alvará de Licenciamento para o Estabelecimento na terceira constatação, até o

cumprimento desta Lei.

Art. 3º Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de abril de 2023.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.04.24 14:24:46 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 213/2023

Serra, 25 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Encaminha 1 (uma) via da Lei nº 5.733, de 18 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Encaminho 1 (uma) via da Lei nº 5.733, de 18 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial

do Município da Serra em 25 de abril de 2023, com a seguinte ementa: “Torna obrigatória a

inserção do símbolo mundial do autismo na entrada dos banheiros família em shopping centers,

para uso de pessoas com Transtorno do Espectro Autista independentemente da idade”, conforme

se verifica em anexo.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.04.25 13:28:13 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-26T17:26:18-0300